Hæc sufficient, puto, ut Rusticus Gestorum Ephesenorum uersionem antiquam siue Collectionem Turonensem emendasse Collectionisque Casinensis pars prior hanc ipsam illius recensionem repræsentare probetur. atqui istius Collectionis alteram partem ab eodem collectam et translata esse qui priorem emendauit, constat: demonstratum igitur est Bolotouium ante hos fere quinquaginta annos recte opinatum esse, cum Collectionis Casinensis partem alteram Rustico diacono Gestorum Chalcedonensium emendatori ascriberet. ceterum illum opus Ephesenum post Chalcedonense aggressum esse olim exposui [*Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. xxxii 2 p. 16*].

Sicut in optimo codice Parisino 11611 præter adnotationes criticas etiam multæ aliae a Rustico marginibus adscriptæ leguntur, similes in codice Casinensi *m* inueniuntur. acris trium capitulorum defensoris contra Cyrillianos præ se ferunt nonnullæ malitiam, cuius uestigia multa in altera Collectionis Casinensis parte extant, cf.

p. 113, 30sq. *not ipsos petisse audientiam imperatoris.* petuntur Cyrillianorum mandatarii quod Chalcedone cum Orientalibus disputare noluerint.

p. 156, 9 *ab hinc pessima exempla uertibilium rerum et periturarum.*

p. 175, 24 *n̄ contra litteras Caprioli.* gloriantur Cyrilliani quod Africa uniuersa sibi consedeat, sed in litteris quas Capriolus episcopus Carthaginis ad synodum destinauit, scriptum est neque in Africa synodum congregari neque alium nisi unum Bessulam diaconum mitti potuisse [p. 81, 14sq.].

Et qui contra Acephalos librum scripsit, digna est adnotatio p. 175, 31 *n̄ unde sibi nomen Acephali reppererunt*; clerico Occidentali conuenit concilia contra Pelagianos et Cælestianos ut rem memorabilem adnotare [p. 173, 4]; hominem Iustiniano infestum, qui episcopus sedes mutare non sine ui cogebat, prodit adnotatio p. 178, 13.

Rusticum non uersionem tantum, sed etiam exemplaris Græci lectiones codicum Græcorum ope instructum correxisse multis docetur locis; inprimis luculentum exemplum præbet sacra ad Cyrillum destinata V 8. cauendum autem ne eius auctoritati nimium fidei tribuatur; non desunt loci quibus codices non meliores secutus sit.

Quamuis sermonem Græcum bene didicisset multosque translatoris antiqui errores ab eo satis feliciter correctos quauis fore pagina probetur, tamen præter non pauca uitia quæ intacta reliquit, extant quoque quæ minus bene egerit quam ille; cf.

p. 73, 16. 126, 17 φυτά = plantaria; arbores *T*

p. 106, 30 υποζυγίων = subiugalibus; iumentis *T*

p. 111, 6 συστροφή = coeuersio; cœtus *T*

p. 100, 6 καλλινίκων = decentissimorum; *om. T*

ex altera collectionis parte addo:

uol. 4 p. 12, 22 μελιιδός = dulciuocus

p. 116, 28 ἀκήρυκτον = infandum.

III. CANONVM EPHESENORVM VERSIO LATINA

Canones proprie dicti Ephesi a neutra parte constituti sunt, sed concilium Cyrillianorum postquam d. 17. m. Iul. a. 431 Iohannem Antiochenum et sodales communionem priuauit, ita tamen ut peccatum confessis restitutio non negaretur, litteras encyclicas [V 91] ad omnes ecclesias destinauit quibus huic decreto sex alia supplementi gratia addebantur. iterum eadem epistula ubique diuulgata est a synodo quæ Constantinopoli aderat circum Maximianum recens ordinatum et septem Cyrillianorum mandatarios [V 113]. quæ decreta adiecto illo de fide quod finem facit actionis de Charisio [A 77, uol. I 7 p. 105sq.], in collectionem quandam canonicæ similem composita sub finem s. VI adhibuit Iohannes Scholasticus in Collectione L titularum, unde canones Ephesii quibus adcreuerant decretum de episcopis Cypriis [A 81] et epistula synodica ad episcopos Pamphyliae [A 83], recepti sunt initio s. VII in Collectionem XIII titularum.

Quæ omnia longe aliena sunt ab antiquissima illa canonum collectione cuius uel ante concilium Constantinopolitanum ad finem perductæ memoria apud Græcos tota fere interiit, seruata tamen est in uetustis collectionibus Latinis. quibus canones Constantinopolitanos et Chalcedonenses primo non infuisse, sed postea uario modo esse insertos certum est, Epheseni autem canones ne in istis quidem additamentis inueniuntur, desunt etiam in Dionysiana. uir ille pro sæculi illius barbarie minime indoctus neque librorum ope destitutus qui collectionis canonum Hispanæ formam primariam confecit, cum concilia Græciæ, ut eius uerbis utar, componeret neque Ephesenum omittere uellet, aliter canonum defectui mederi nesciuit nisi ita ut in eorum locum Cyrilli epistolam tertiam ad Nestorium alteriusque ad eundem partem reponeret. paulo post, opinor, accidit casu quodam, quem ut extricarem, mihi huc usque non contigit, ut una sola uersio canonum Ephesenorum in codice quodam s. VII non anteriore canonum collectioni cuidam accresceret, unde in tres peruenit, quos Friderici Maassen indefessa sedulitas detexit [p. 472. 544], duos quidem Dionysianæ recensione Bobbiensis [O]. Ambrosianum S 33 sup. s. VIII [y] et Vercellensem 111 s. XI [z], tertium Parisinum 3858^c s. XII [P]. ex quibus eam, ne quid Actis Ephesenis deesse uideatur, hoc loco edere constitui.

Incipiunt capitula regularum canonum Ephesini concilii num̄ VIII

De episcopis qui in sancto concilio minime fuerunt et de eis qui destiterunt et se hæreticis applicuerunt

De episcopis qui reliquerunt sanctum concilium et apostatis se applicuerunt

De his <qui> ab hæreticis prohibiti sunt recta sapere

1—p. XVIII 7 *P om. O*

1 regulare *P* 2 destituerunt *P* 5 qui *om. P*

Acta concilliorum oamentorum. 13.

C

De clericis similiter qui destiterunt

De condemnatis pro nequissimis actibus

De confirmatione rectæ fidei uel de his qui ab hæreticis ueniunt ad catholicam ecclesiam

Vt non liceat cuiquam episcoporum inuadere prouinciam ad alium pertinentem <et> ordinationem
facere

5

De his qui non audiunt instituta ecclesiastica et aduersantur rectæ fidei

Expliciunt capitula

INCIPIVNT REGVLAE EPHESENI CONCILII NVMER̄ VIII

DE EPISCOPIS QVI IN SCO CONCILIO MINIME FVERVNT ET DE HIS QVI
DESTITERVNT ET SE HÆRETICIS APPLICVERVNT.

10

I Quoniam oportet etiam absentes qui in sancto concilio non interfuerunt, sed in prouinciis remanserunt, non ignorare quæ disposita sunt, notum facimus uestræ sanctitati ut siue metropolitanus prouinciæ destitit a sancto et uniuersali concilio et applicuit se congregationi apostasiæ aut post hoc se applicauerit et sectam Nestorii sapuit aut sapuerit, hic contra episcopos prouinciæ agere aliquid non potest utpote omni ecclesiastica communione a modo de concilio repulsus et iam inefficax constitutus, sed etiam ipsius prouinciæ episcopis et qui in circuitu sunt metropolitanis qui orthodoxe sapiunt, subiaceat, ut omni modo et de gradu episcopatus eiciatur.

DE EPISCOPIS QVI RELIQVERVNT SCM CONCILIVM ET APOSTATIS SE
APPLICVERVNT

20

II Si qui prouinciales episcopi defuerunt a sancto concilio et apostasiæ se applicuerunt aut applicare temptauerint et postquam subscripserunt in depositione Nestorii, iterum recurrerunt ad conuentum apostasiæ, hos omni modo secundum quod placuit sancto concilio, alienos esse sacerdotii et a gradu suo eictos.

DE HIS QVI AB HÆRETICIS PROHIBITI SVNT RECTA SAPERE

25

III Si qui et in quacumque ciuitate clerici a Nestorio uel eis qui cum eo fuerunt, prohibiti sunt recta sapere, et hos proprium recipere gradum decreuimus, generaliter autem clericos qui uniuersali et orthodoxo concilio similia sapiunt uel sapuerint, nunc aut postea in qualicumque tempore eis episcopis qui destiterunt aut desistere temptant et transgrediuntur sanctos canones et fidem orthodoxam, iubemus nullatenus subiaccere quocumque modo uel tempore.

DE CLERICIS SIMILITER QVI DESTITERVNT

III Si qui clericorum destiterint et ausi fuerint clam aut publice Nestorii sectam sapere, et hos esse depositos a sancto concilio.

1—v *Græce extant in uol. 1 3 p. 27, 21—28, 14*

4 et *om. P*

O [= *yz*], *P*

8 regulæ *O* statuta *P* epheseni *O* huius *P* numer̄ VIII *O om. P* 10 destituerunt *P*

11 numeri *ex O* 14/15 et — sapuerit *om. P* 16 ammodo *P* 17 et *om. y* 19. 20 *om. P*

21 siquis *OP, corr. O* se *om. P* 21/22 applicauerunt *P* 22 et *P* sed *O* 23 recurrunt *z corr*

secundum quod *yP om. y corr z* 25 *om. P* 26 uel ab *P* 27 recte *P* 29 eis episcopis

scripsi et *epis P* eos *epos O* 32 *om. P* 33 destiterunt *P* fuerunt *P* clam aut

O clamare *P* nestorii sectam *O* nestorium recta *P* 34 *in fine add. iubenus y^{ms}*

DE CONDEMNATIS PRO NEQVISSIMIS ACTIBVS

V Quanti pro nequissimis actibus condemnati sunt a sancto concilio aut a propriis episcopis et eis extra canonicam obseruationem secundum suam in omnibus indifferentiam Nestorius uel qui eius sectam sapiunt, reddere temptauerunt aut temptauerint communionem aut gradum, nihil prodesse et hos oportere nihilo minus esse depositos iudicauimus. 5

DE CONFIRMATIONE RECTÆ FIDEI VEL DE HIS QVI AB HÆRETICIS VENIUNT AD CATHOLICAM ECCLESIAM

VI Definiuit sanctum concilium alteram fidem nulli licere proferre aut conscribere seu componere præter eam quæ definita est a sanctis patribus qui in Nicæa congregati 10 sunt cum sancto spiritu; qui autem præsumpserint componere fidem alteram aut producere aut proferre uolentibus conuerti in agnitionem ueritatis aut ex paganismo aut ex Iudaismo uel ab hæresi quacumque, hos, si quidem sint episcopi aut clerici, alienos esse episcopos episcopatu et clericos clericatu; si uero laici sint, anathematizari. simili autem modo, si comprehensi fuerint siue episcopi siue clerici siue laici aut 15 sapientes aut docentes ea quæ in prolata expositione a Charisio presbytero pro humanatione unigeniti filii dei continentur, hoc est horrida et peruersa Nestorii dogmata, quæ subter adnexa sunt, subiaceant definitioni huius sancti et uniuersalis concilii, certo constituto ut episcopus quidem ab episcopatu deponatur, clericus autem similiter decidat a clero; si autem laicus sit, et hic anathematizetur sicut prædictum est. 20

Item in supra scripto VI. canone: Similiter et si qui uelint quæ de singulis acta sunt in hoc sancto concilio, quocumque modo commouere, sancta synodus definiuit, si quidem episcopi uel clerici sint, proprium omni modo amittant gradum; sin autem laici, eos sine communionem esse.

VT NON LICEAT CUIQVAM EPISCOPORVM INVADERE PROVINCIAM AD ALIVM 25 PERTINENTEM ET ORDINATIONEM VEL DISPOSITIONEM IN EA FACERE

VII Causam contra ecclesiasticas sanctiones et constitutiones sanctorum patrum nouiter factam et omnium libertatem maculantem adnuntiauit deo amabilis coepiscopus Reginus et qui cum eo sunt religiosi episcopi Cypriensis prouinciæ Zenon et Euagrius. unde quia communes passiones maioris egent sanitatis sicut et maiorem 30 læsionem afferentes, si neque consuetudo prisca subsecuta est episcopum Antiochenæ ciuitatis in Cypro facere ordinationes, quemadmodum per suos libellos et proprias uoces docuerunt religiosi uiri qui sanctum concilium adierunt, inlæsi et sine uolentia permaneant qui sanctarum ecclesiarum Cypriensium præsules sunt secundum constitu-

VI *Græce extant in A 77 [uol. I 7 p. 105, 20sq.]*

VII *Græce extant in A 81 [uol. I 7 p. 122, 1—20]*

21—24 *redeunt infra sub numero VIII*

O [= yz], P

1 <i>om. P</i>	3 et hæ eis <i>P</i>	4 sectam <i>O</i> recta <i>P</i>	temptauerunt aut temptauerint <i>P</i>
temptauerunt <i>y</i> temptauerint <i>y^{corr} z</i>	5 gradum eis <i>P</i>	7 firmacione <i>P</i>	11 præsumpserit <i>O</i>
13 quacumque hos] hos quicumque <i>P</i>	sunt <i>P</i>	15 siue ³] aut <i>P</i>	16 in <i>om. z</i>
16/17 humana natione <i>P</i>	20 a clero decedat <i>O</i>	21 si quid <i>P</i>	23 ammittat <i>z</i> si <i>P</i>
24 eos <i>om. P</i>	25 cuiquam <i>om. O, corr. y^{mg}</i>	26 in ea <i>om. P</i>	27 causam <i>om. O</i> 29 qui
<i>om. O</i>	cyprensis <i>yP, corr. y</i>	zenorius <i>P</i>	31 neque] et <i>P</i> 32 et in <i>P</i> 34 cyprensiū <i>P</i>

tionem sanctorum et uenerabilium patrum manentes, secundum pristinam consuetudinem per se manuum impositiones religiosorum episcoporum facientes. id ipsum autem et per alias dioceses et in omnibus prouinciis obseruetur ut nullus deo amabilium episcoporum prouinciam alteram non constitutam ex antiquo sub eius uel antecessorum suorum manu occupare audeat, sed et si quis occupauit et sub se uolenter fecit, eam 5 restituat, ut minime patrum constitutiones transgrediantur nec sub uelamine sacerdotali superbia potestatis irruat sæcularis nec lateamus libertatem paulatim amittentes, quam nobis donauit suo sanguine dominus noster Iesus Christus omnium hominum liberator. uisum est igitur sancto et uniuersali concilio seruari unicuique prouinciæ pura et sine uolentia sibi pertinentia iura secundum antiquam consuetudinem licentiam habente 10 tradere metropolitano exemplaria gestorum pro totius prouinciæ munitione.

DE HIS QUI NON AUIDIUNT INSTITUTA ECCLESIASTICA ET ADVERSANTVR
RECTÆ FIDEI

VIII Similiter et si qui uelint quæ de singulis acta sunt in hoc sancto concilio quocumque modo commouere, sancta synodus definiuit, si quidem episcopi uel clerici sint, 15 proprium omni modo amittant gradum; sin autem laici, eos sine communione esse.

EXPLICIUNT REGVLÆ EPHESENI CONCILII NUMERO VIII

Comparatione cum canonum Græca collectione XIII titulorum instituta apparet eam qua hic translator usus est, non prorsus eodem modo dispositam esse. ut totum epistolæ encycliæ [V 91] initium [uol. I 3 p. 26, 8—27, 20] finemque decreti de Cypri 20 episcopis [uol. I 7 p. 122, 20—22] omissum esse prætermittam, primo illic inserebatur decretum contra symbolum a Charisio prolatum epistolæ encycliæ ante illius canonem ultimum ita ut hic quasi appendix adiceretur, tum addebantur constitutio de Cypro et iterum canon ille ultimus sub proprio numero, quæ perturbatio ex duplici recensione facile explicatur. prorsus deerat sicut in collectione L titulorum epistula synodica 25 ad episcopos Pamphylæ. notandum præterea Cælestii mentiones esse deletas et uno certe loco in canone III translatores exemplari usum esse simili atque collectionis XIII titulorum recensionem Patmensis.

viii Græce extant in V 91 uol. I 3 p. 28, 15—17

OP

1 manentes] *postulatur* atque 3 per — dioceses *P* in alias dioceses *y* in aliis diocesisibus *y^{corr}* 2
6 transgrediat *P* 7 lædamus *O* 9 pura *P* puræ *O* pure *y^{corr}* 10 habentem *O*
11 metropolitanum *O* 16 gradum amittant *O* 17 *om. P*

Monachii mense Iunio a. h. s. XXVIII

E. Schwartz

COLLECTIONIS CASINENSIS
SIVE SYNODICI A RVSTICO DIACONO COMPOSITI
PARS PRIOR

C = Collectio Casinensis

v = Codex Vaticanus 1319 s. XII

m = Codex Casinensis 2 s. XIII

T = Collectio Turonensis

p = Codex Parisinus Bibliothecae Nationalis 1572 s. VIII

a = Codex Parisinus Armamentarii 903 s. X ex p descriptus

i = Codex Vaticanus 4978 s. XIII

q = Sanctum magnum Ephesinum concilium . . . numquam antea typis editum ex bibliotheca Antonii Contii, Iuris utriusque doctoris, et Antecessoris in universitate Biturigum eiusdem cura et diligentia transcriptum et fideliter ad Autenticum exemplar comparatum. Parisiis, apud Sebastianum Niellium uia Iacobaea sub Ciconiis 1574

S = Collectio Salzburgensis

w = Codex Vindobonensis 489 s. X

r = Codex Vaticanus 1320 s. XV

B = Codex Berolinensis 79 s. VIII/VIII

H = Epitome Hispana

H^m = Codex Merseburg. 104 s. VIII

H^v = Codex Veronensis LXI s. VIII

|| — || inclusi sunt loci a Rustico correcti

|| IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI INCIPIT TRANSLATIO PRIMĪ EPHESINI
 CONCILII CONTRA PRAVA DŌGMATA NESTORII ALMAE CONSTANTINOPOLIS ECCLESIAE.
 LEGE FELICITER

INCIPIT EPISTVLA BEATI CYRILLI AD MONACHOS ||

I 1 Cyrillus presbyteris et diaconibus patribus monachorum et || his || qui 5
 uobiscum solitariam uitam adepti et in dei fide stant collocati, dilectissimis et desi-
 derabilibus in domino salutem. Venerunt quidem aliqui eorum qui uobiscum
 sunt, secundum consuetudinem in Alexandrinam ciuitatem; me uero requirente et
 uehementer sciscitante si per uestigia paternæ mansuetudinis || ambulantes || et
 uos ipsi, in fide recta et immaculata clarere festinantes || conuersationeque || 10
 præcipua nobilitati, abstinentiæ laboribus rigaremini, uera arbitantes pascua propter
 bonitatem eligere || fortiter || decertari, nuntiauerunt illi hæc quidem apud uos sic
 se habere, adicientes quia priscas uirtutes munificentius augeatis. necessario
 itaque ego gaudebam mensque mea magnanimitate lætabatur, suas faciens filiorum
 uirtutes, et merito. est enim incongruum nutritores quidem puerorum uirtutibus 15
 iuuenum congaudere et si quid ab eis agatur laudabile arte, hoc uelut quandam
 coronam suis capitibus applicare illorumque fortitudine participari decorem, nos
 autem cum simus patres spiritalis et uos doctrinis ad bona certamina perungamus,
 ut || motus carnis || euincentes et respuentes in peccatum incidere et a satana tempta-
 tore deuinci palmam percipiatis, non potiore quam illi || deo amabili || magnani- 20
 2 mitate || laetantes impleri ||. quapropter, sicut ait discipulus saluatoris, omne 2 Petr. I, 5-8
 studium conferentes ministrare in fide uestra uirtutem, in uirtute
 || autem || scientiam, in scientia || uero || continentiam, in continentia
 || uero || patientiam, in patientia || autem || pietatem, in pietate || uero ||

I Graece extat in VI S I

C [= vm], T [= a (usque ad 19 motum), p (inde a 19 corporis), iq], S [= wr], B

1—4 IN NOMINE — MONACHOS C IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI [huc usque om. i] incipit
 translacio primi ephesini concilii Tractatus primus beati cyrilli alexandrini epi de incarnatione dñi
 ad tocus egypti monachos contra nestorium constantinopolitanum ep̄m iq om. a SB 5—7 Cyrillus
 — salutem om. iq 5 his om. a 6 nobiscum iq in om. C 8 alexandrinae ciuitatis v
 9 ambularent T 10 conuersatione ai conuersatione et q 11 precipue C nobilitatis v^{corr}B
 regarimini a regeremini iq 12 fortiter om. T 14 magnanimitate iq 15 incongruum CaB
 congruum v^{corr}a^{corr}iqS 16 non congaudere B laudabile arte hoc SB hoc laudabile arte C
 arte laudabile [laudabili iq] hoc T uelut om. m 17 fortitudinem iq decore v 18 patres
 om. m perunguamus S perungamus a perurgamus B perurguamus C perurgeamus w^{corr}iq
 19 motum corporis T 20 potiore v portiore m porciore i illa w^{corr} deo amabili om. T
 21 laetari TB impleri om. TB 23 autem om. T uero om. T continentia T abstinentia
 CSB 24 uero om. T autem om. T uero om. T

fraternam dilectionem, in fraterna dilectione caritatem. hæc enim dum uobis præsentia sunt et abundant, non segnes nec infructuosos facient in cognitione Iesu Christi. ego namque reor || oportere || eos qui eligunt intellegibilem in Christo uitæ gloriam et sacram perambulare uiam, primum quidem simplici et inuiolata nobilitari fide, deinde ei augendam esse uirtutem, quo facto studere ditari Christianæ scientiæ sacramentis et ad perfectam scientiam ualde consurgere. hoc || enim || arbitror esse quod dictum est in uirum uenire perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis eius. prudentia itaque monachis conueniente uestros accingentes lumbos dimiccate contra passiones animarum simul et corporum; sic enim eritis clari atque probabiles et in || spei bono quod || sanctis est || præparatum ||. sit autem in uobis præ omnibus aliis recta fides et quæ omnino reprehendi non possit. sic enim uos ipsi pietatis sanctorum patrum uestigia sequentes commorabimini cum eis in mansionibus supernis et in tabernaculis cælestibus habitabitis, de quibus sacratissimus Esaias meminit dicens: oculi tui uidebunt Hierusalem; ciuitas || diues ||, tabernacula quæ non || commouebuntur ||.

3 || Clara igitur quia et dignæ continentia uobis est uita, recta quoque et inuiolata insidet fides, unde non nescio? || conturbatus || uero || non mediocriter sum audiens quia tumultus quidam ad uos pessimi peruenerunt et circumeunt aliqui simplicem uestram soluentes fidem ac uerbis inanibus excitant populum interrogantes atque dicentes sanctam uirginem utrum dei genetricem an non oporteat nominare. || et || erat equidem melius a talibus quæstionibus uos modis omnibus abstinere et quæ uix possunt uelut in speculo et in ænigmate contemplari sapientia || perfecti || et mente || præcipui ||, omnino nec tangere (|| suptiliora || namque || contemplationum || etiam perfectorum transcendunt sensum); sed quia iam || semel || hi sermones ad uestrum peruenisse probantur auditum et forsitan nituntur aliqui contendere et eis qui non sunt mente robusti, || quod attinet ad ipsos ||, inserere ueluti quodam aculeo læsionem, oportere || necessario || iudicaui pauca, carissimi, apud uos de his uerba proferre, non ut contendatis, sed potius ut si qui contra uos insurgunt, illorum uanitatibus ueritatem obicientes ipsi erroris dispendia declinetis et aliis sermonibus competentibus prodesse ualeatis tamquam fratribus suadentes ut antiquam fidem ecclesiis a sanctis apostolis traditam in suis animabus habeant sicuti quandam pretiosissimam margaritam.

4 Miratus itaque sum si omnino quidam dubitant utrum dei genetrix an non dicenda sit sancta uirgo. si enim est deus dominus noster Iesus Christus, quomodo non dei genetrix, quæ peperit uirgo? hanc nobis tradiderunt fidem sacri

C [= vm], T [= piq], S [= wr], B

2 infructuosos uos *iq* 3 faciet *CwB* cogitatione *B* namque] nunquam *C* oportere
om. T 4 gloria *mw* glorie *iq* 5 simplicem et inuiolatam *v* fidem *pC* eis *w^{orr}*
6 studere ditari] istud hereditari *C* 7 enim *om. T* II spe bona quæ *T* præparata *T*
12 aliis *om. v* si *C* pietates *C* 13 commorabimini *pw* 15/16 uel ierusalem habitationem opulentam tabernaculum quod numquam transferri potest *m² in mg.* 15 ierusalem habitationem opulentam *v* VIII litteras *eras. m* quæ est ciuitas *w^{orr}* uiuens *T*
16 mouebuntur *T* 17/18 clara — nescio *om. T* 17 claret *v* 18 unde uero *SB* non *del. w* uero] enim *T* 19 quidem *w* apud *B* pessime *C* 20 exercitant *S*
22 et *om. T* equidem *v^pSB* quidem *miq* 23 in² *om. B* 23/24 perfectos — præcipuos *pSB* 24 omni non hæc *B* omnino non *iq* suptiliores *TSB* contemplationes *T*
25 semel *om. T* 26 forsitan *S* 27 quod — ipsos] hoc ipso *T* 28 necessarium *T*
30 errores *p* 31 fidem et *m* 34 quidem *S* 36 sancti *v*

discipuli, || etsi || sermonis memoriam non fecerunt; || sic || sapere didicimus a patribus sanctis. denique laudandæ memoriæ pater noster Athanasius exornans Alexandrinæ ecclesiæ sedem in cunctis || numero || quadraginta et sex annis et contra nefandissimorum hæreticorum adinventiones inexpugnabilem quendam et apostolicum obiciens intellectum et uelut odorifero unguento suis conscriptionibus 5 omnem satians mundum || et || cui pro rectitudine et integritate dogmatum omnes pariter attestantur, de sancta et consubstantiali trinitate nobis componens librum, in tertio sermone superius et inferius dei genetricem uocat uirginem sanctam, necessario || uero || utar eius uoce ipsis sermonibus sic habente

Intentio igitur hæc est et figuratio diuinæ scribaturæ, sicuti sæpe diximus, 10 c. Arian. duplicem in ea esse de saluatore || annuntiationem ||, et quia semper deus fuit 3, 29 et est filius, uerbum existens et splendor et sapientia patris, et quia nouissime propter nos carnem assumens ex uirgine dei genetrice Maria homo factus est.

Et post alia rursus: Plurimi siquidem sancti fuerunt et omni peccato puri; c. Arian. 3, 33 Hieremias autem et ex uentre sanctificatus est || et || Iohannes || dum || adhuc in utero 15 Ier. 1, 5 || portaretur, || exultauit in || gaudio super || uoce dei genetricis Mariæ. Lc. 1, 41

Dignus itaque uir, et || confidere oportet quia || non diceret || aliquid eorum || quæ sacris non conueniunt libris. quomodo enim a ueritate frustraretur ita clarus et famosissimus et in || ipsa sancta magnaue synodo || id est || Nicæna || per tempus || congregata || coram omnibus ammirabilis? nondum quidem episcopatus sede 20 percepta, sed magis inter clericos constitutus, attamen propter sapientiam aliamque mansuetudinem et subtili ualde incomparabilique prudentia tunc quidem assumptus est a beatæ memoriæ Alexandro episcopo eratque cum sene uelut filius patri ducatum ad utilia quæque præbens et ad singula uiam quæ erant agenda, demonstrans.

5 Et quia uerisimile est quosdam se putare ex ipsa scribura || sacra et || diuinitus 25 inspirata || hunc sermonem || refellere et super hæc || dicere || sanctum illum magnumque concilium [uideri] neque dei genetricem dixisse domini matrem neque omnino tale aliquid definisse, age || igitur || age, et || nunc, prout est possibile, || monstremus de intellegendo dispensationis Christi mysterio quo || quidem || modo a diuina scribura nobis sit prædicatum, et quid ipsi dixerint patres immaculatæ fidei definitionem pro- 30 ferentes, inspirante scilicet eis sancti spiritus ueritate. non enim erant qui loquebantur, ipsi secundum saluatoris uocem, sed spiritus dei et patris, qui loquebatur in Mt. 10, 20 eis. cum enim ita probatur quia deus secundum naturam || sit || qui ex sancta

C [= *vm*], T [= *piq*], S [= *wr*], B

1 licet *TSB* sermones *φ* sic quoque *T* 3 numero *om. T* 4 adinuen-
tionem *B* 5 abiciens *C* 6 et¹ *om. TSB* 9 uero *CS om. B* namque *T* in ipsis *v*
11 ea *om. B* annuntiationem [ἀπαγγελίαν] *C* promissionem [ἐπαγγελίαν] *TSB* deus semper *C*
14 omni — puri] mundi ab omni peccato *B* 15 et² *om. T* dum *om. T* 16 portaretur *om. T*
gaudio super *om. T* uocem *CB* 17 et *om. m* confidere — quia] fiducia pollens [pollens
et *B*] *TSB* aliquid *scripsi* aliquis *C om. TSB* eorum *C ea TSB* 19 ipso [ipsum *B*]
scō magnoque [magno *B*] concilio *TB* 19/20 niceno per tempus [tempora *T*] congregato *TB*
21 constitutus] reputatus *iq* sapientia *φ* aliamque] animique *m³ in mg.* 22 et] et
pro *m³ in mg.* subtilem — incomparabilemque prudentiam *w^{corr}* 25 se putare] repu-
tare *w* putare *r* sacra *om. TSB* et *om. TS* 26 hunc sermonem *om. T* in-
super *B* dicere [φάναι] *CSB om. T* 27 uideri [φανήναι] *CpSB* uidere *iq*; *delere præter-*
misit Rusticus 28 igitur *C* nunc *TSB* nunc — possibile] uelut sub uno [ἐνί *pro* ἐνί] *TSB*
29 quidem *om. T* 30 dixerunt *Ci, corr. m²* defensionem *iq* 32 saluatores *φ* 33 ita *om. C* est *T*

uirgine natus est, nullum reor omnino segnem ut intellegere dubitet aut loqui quia dei genetrix sit dicenda, sed aperte profiteri, || et nimium consequenter. || sic || uero || se habet nostræ fidei symbolum

6 Credimus in unum deum patrem omnipotentem, omnium uisibilium inuisibilium-
que factorem; et in unum dominum Iesum Christum filium dei, natum ex patre 5
unigenitum, hoc est ex substantia eius, deum ex deo, lumen ex lumine, deum uerum
ex deo uero, natum non factum, consubstantialem patri, per quem omnia facta sunt
quæ in cælo et quæ in terra, qui propter nos homines et propter nostram salutem
descendit et incarnatus est et || inhumanatus est ||, passus || est || et resurrexit tertia
die, ascendit in cælos, || inde || uenturus iudicare uiuos et mortuos; et in spiritu 10
sancto.

7 Hæresium igitur inuentores perditionis sibimet ipsis et aliis || foveas || fodientes,
in || tantum || sensuum || uanitatis || lapsi sunt, ut putent et dicant recentem esse
filium et sub æqualitate creaturarum, ut subsisteret, esse productum a deo et patre.
et eum qui est ante omne sæculum et tempus, magis autem || sæculorum || factorem 15
principio || temporis || circumscribentes fatui non erubescunt, minorantes autem
secundum quod eis uidetur, æqualitatem eius et gloriam a patre, eminere cum aliis
uix concedunt, mediatorem || uero || esse dicentes dei et hominum neque summitatem
eminentis gloriæ sortitum neque creaturarum præidentem mensuris. quis || ergo,
putas, || est qui et diuina excellentia minor et creaturæ mensuris præest? incon- 20
siderata omnino res est et locus aut ratio nulla conspicitur inter creatorem et creaturam.
abstrahentes igitur eum, quantum ad ipsos est, a sede diuinitatis, filium et deum
Deut. 6, 13 nominant et adorandum existimant, || certe || palam clamante lege: dominum deum
tuum adorabis, et ipsi soli seruias, || nec non || per uocem quoque Daudid deo
Ps. 80, 10 dicente Israhelitis: non erit in te deus recens neque adorabis deum 25
8 alienum. sed illi quidem tamquam planum iter tritumque ueritatis relinquentes
Prou. 9, 12 ad foueas petrasque procedunt et, sicut ait Salomon, axibus agri sui errauerunt
et coaceruant manibus sterilitatem; nos autem, quibus diuinum lumen in mente
coruscauit, ab illorum stultitia recedentes et eligentes sapere incomparabiliter meliora
et sanctorum patrum sequentes fidem, natum dicimus uere ex dei || et || patris sub- 30
stantia filium deodecibiliter et ineffabiliter, et in subsistentia quidem intellegi propria,
|| eadem uero || substantia unitum genitori, et esse quidem in eo, habere uero rursus
in semet ipso patrem. confitemur || ergo || esse lumen ex lumine, deum ex deo
Hebr. 1, 3 secundum naturam æquæ || pulcritudinis || et æquæ operationis figuramque et splen-
dorem et per omnia || quæque æqualis mensuræ habendum || et nullo modo immi- 35

C [= vm], T [= piq], S [= wr], B

2 genetrix dei *p* et — consequenter *om. T* sic uero *mB* sic ergo *v* sic enim *T*
siue *S* sicut *w²* 4/5 et inuisibiliumque *p* 9 et² *om. SB* homo factus *T* est *om. T*
est *om. TSB* 10 ad *iq* inde *C om. TS* sedet ad dexteram patris *B* 10/11 *sp̄m sc̄m m² iq*
12 haereseum *SB* foueam *T* 13 in tantam *m² TS* intenta *B* sensum *v* sensu *m, corr. m²*
uanitates *m* uanitate *v* uanitatem *Tm²SB* 15 saeculorum *CB* saeculorum et *S* ante saecula et *T*
16 temporis *om. T* 17/18 aliis uix *TSB* aliis qui uix *m* aliqui uix *v* aliis quisuis *m²* 18 uero
om. TSB 19/20 ergo putas *C* etenim *TSB* 23 nominantes *C* certe *om. TSB* cla-
mantem *C* legem *p* 24 et adorabis et *B* nec non *C* et *TSB* 26 delinquentes *m*
27 procedunt] confugiunt *iq* salomon *vq* solomon *B* axibus] aucibus *B* a gressibus *m² in mg.*
29 coruscat *S* 30 et *om. TB* 31 *dm̄* decibiliter *m²iq* subsistentia quidem] substantiam
fidem *B* 32 eademque *T* 33 autem *TSB* 34 gloriæ *T* operationes *p* 34/35 figuraque
et splendore *S* 35 quæque — habendum] æqualiter habentem *T*

nuendum. sic || enim || annumerato spiritu sancto sancta et consubstantialis trinitas in una unitur natura diuinitatis.

9 Sed scribtura quidem diuinitus inspirata carnem dicit factum || ex deo || uerbum, Ioh. 1, 14 hoc est unitum carni animam habenti rationalem; sequens autem euangelicas prædicationes sancta et magna synodus dixit ipsum unigenitum, qui ex substantia dei et patris 5 natus est, per quem omnia et in quo omnia, propter nos homines et nostram salutem || descendisse || quidem de cælis et incarnatum et || inhumanatum || passum et resurrexisse et quia secundum tempora ueniet iudex; nominauerunt autem ex deo uerbum unum dominum Iesum Christum. contemplandum || utique || quomodo unum dicentes filium, || dominum quoque || eum et Christum Iesum nominantes, ex deo et 10 patre natum dicunt || atque || esse unigenitum et deum ex deo et lumen ex lumine, 10 natum et non factum et consubstantialem patri, cum utique possit dicere quilibet quia Christi nomen aptetur non solum Emmanuhel, sed etiam in alijs hoc positum inueniamus. ait enim alicubi deus de electis et sanctificatis in spiritu: nolite tangere Ps. 104, 15 christos meos et in prophetis meis nolite malignari. sed etiam sacra- 15 tissimus Daudid unctum in regem a deo per manum Samuhel christum domini Saul 1 Reg. 24, 7 appellat. et quid hoc dicam, cum facile sit considerare uolentibus inspicere eos qui in fide Christi iustificati sunt et sanctificati in spiritu, || ista uocatione honoratos. || Ambacum denique propheta Christi sacramentum et per eum salutem præconatus est dicens: egressus es ad salutem populi tui, ut saluos facias christos tuos. Hab. 3, 13 ergo Christus nomen conuenit non || solo || et specialiter, sicuti dixi, Emmanuhel, 21 sed etiam alijs omnibus quicumque sancti spiritus gratia fuerint uncti. factus namque est ex re sermo et ab unguento uncti, id est a chrismate christi uocantur. quia uero etiam nos ipsi huiusmodi gloria digna<que> quærere gratia ditati sumus, adfirmat dicens sapientissimus Iohannes: et uos unctionem habetis a sancto 25 1 Ioh. 2, et iterum: non opus habetis ut doceat uos aliquis [aliter], sed sicut eius 20. 27 unctio docet uos. scribtum uero est etiam de Emmanuhel: Iesum e Naza- Act. 10, 38 reth, quia unxit eum deus spiritu sancto et uirtute. sed etiam sacratissimus Daudid ad eum alicubi dicit: dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem; Ps. 44, 8 propterea unxit te deus, deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus tuis. 30 quid ergo uidebit aliquis amplius in sancta uirgine præter alias, licet peperisse eam dicat Emmanuhel? nihil enim absurdum est etiam si uoluerit || quis || matrem 11 uniuscuiusque unctorum Christi nominare genetricem. || sed || multum interest et incomparabilibus differentiis gloriæ et eminentiæ saluatoris nostri || excludens || ea quæ nostra sunt. nos enim famuli sumus, ille uero naturaliter dominus et deus, 35 licet factus sit nobiscum et in his quæ sunt nostra, dispensatiue. propterea et beatus

C [= *vm*], T [= *piq*], S [= *wr*], B

1 enim C etiam TSB	3 ex deo] <i>dm̄</i> T	6 et propter <i>m</i> ²	7 aduenisse T
humanatum <i>m</i> hominem factum T	9 itaque TSB	10 dominumque <i>pi</i> deumque <i>q</i>	et ²
<i>om. iqSB</i>	11 atque] et T	12 et ¹ <i>om. S</i>	quia] qui et <i>iq</i>
hemmanuheli <i>m</i>	15 in <i>om. B</i>	16 unctus <i>v</i>	13 nomine <i>q</i>
18 honoratos ista uocatione T	19 abacuc <i>iqu^{corr}r</i> abbacuc C	rege <i>vprB</i> lege <i>m</i>	16 samuhelis <i>m</i>
21 <i>xpi v</i> soli <i>mw</i> ² solum T	sicut <i>pq</i>	22 factum <i>m</i>	23 unigenito B
quaerere <i>scripsi</i> digna quaerere <i>vm</i> ² querere digna <i>m</i> dignaque uere TS dignaque uera B	24 dignaque dicati		
<i>pSB</i>	26 aliter sed sicut <i>mpB</i> sed aliter sicut <i>v</i> sed sicut aliter S sed sicut <i>p^{corr}iq</i> ; ἄλλως et ἄλλ' ὡς		
<i>confusa</i>	27 emmanuhele <i>v</i> emmanuhelem <i>m</i>	iesu C	e <i>v</i> ex SB a T, <i>m</i> ² in <i>ras.</i>
28/29 sacratissimus dauid etiam <i>v</i>	30 eleum B	31 audebit <i>iq</i>	32 emmanuhelem C
33 immo T	34 glorie et minentia <i>m</i> a gloria et eminentia <i>m</i> ²		quispiam T
	35 nostra] monstrata <i>iq</i>		excludens ea <i>vSB</i> ex-
			et <i>dns̄</i> et <i>d̄s</i> B

Ephes. 5, 5 Paulus Christum eum nominauit et deum, ita dicens: hoc enim estote cogno-
scentes quia omnis fornicator aut immundus aut auarus, quod est
idolorum cultor, non habet hereditatem in regno Christi et dei. ergo
alii quidem omnes, sicut dixi, erunt utique || et nimis consequenter || propter quod
uncti sunt, christi; solus autem Christus etiam deus uere, qui Emmanuhel est, neque 5
ueritate frustrabitur, si quis uoluerit dicere quoniam aliorum || quidem || matres
Christi quidem genetrices, non tamen || etiam || dei genetrices, sola uero præter illas
sancta uirgo et Christi genetrix simul et dei genetrix intellegitur ac || dicitur ||.
genuit enim non purum hominem secundum nos, sed incarnatum potius et hominem
factum ex deo patre uerbum. nuncupamur etenim et nos ipsi per gratiam dei, 10
uerumtamen non ita deus filius, sed natura magis et ueritate, licet caro sit factus.

12 Sed forsitan illud ais: dic mihi, putasne diuinitatis mater facta est uirgo? || et ||
ad hæc quoque dicimus quia natum quidem est indubitanter ex ipsa substantia dei
et patris uiuens atque subsistens eius uerbum et sine principio in tempore existentiam
habet, semper coexistens genitori et in eo et cum eo et existens et intellegendus, in 15
nouissimis autem sæculi temporibus, quoniam caro factum est, hoc est unitum || est ||
carni animam habenti rationalem, natum dicitur etiam carnaliter per mulierem.
assimilatur autem quodam modo natiuitati secundum nos sacramentum eius. matres
etenim terrenorum, ministrantes naturæ ad nascendum, habent quidem in uulua
coagulata paulatim carnem et ineffabilibus quibusdam dei operationibus procedentem 20
et || perficiendam || in specie humana, immittit autem animali spiritum deus quo nouit

Zach. 12, 1 modo; format namque spiritum hominis in || eum || secundum prophetæ uocem.
altera || uero || carnis et altera similiter animæ ratio est. sed licet sint istæ solum-
modo || ex terra || corporum matres, attamen totum parientes animal, || dico uero ||
quod ex anima constat et corpore, non partem peperisse dicuntur, neque dicere potest 25
aliquis, || ut puta si dicamus || Elisabeth carnis quidem genetricem, non tamen || iam
et || animæ genetricem; peperit namque animatum baptistam et tamquam unum ex
ambobus hominem, anima dico et corpore. tale aliquid gestum percipimus et in
generatione Emmanuhel. natum etenim est, sicuti dixi, ex dei patris substantia
unigenitum eius uerbum; quia uero carnem assumens et propriam eam faciens appel- 30
latus est etiam filius hominis et factus secundum nos, nihil, reor, absurdum || est ||
dicere, magis autem et necessarium confiteri quia natus est secundum carnem per
mulierem, sicuti denique et hominis anima cum proprio corpore nascitur et tamquam
unum reputatur ad illud, licet altera natura præter illam intellegatur et sit secundum
propriam rationem. et si uoluerit quispiam cuiusdam matrem dicere quia est 35
quidem || genetrix || carnis, non tamen etiam animæ genetrix, nimis superflue loquitur;
peperit enim, sicuti dixi, bona arte compositum ex dissimilibus animal et ex duabus
quidem, uerumtamen hominem unum, manente quidem utroque hoc quod est, con-

C [= *um*], T [= *piq*], S [= *wr*], B

1 scitote *m^aiqS* 3 cultor] seruitus *iqw* 4 sicuti *T om. B* et—consequenter *om. T*
5 cuncti *C, corr. v* est et *C, corr. m* 6 a ueritate *m* quidem *om. T* quidem sunt *m^a* 7 non—
genetrices *om. C, corr. m^a in mg.* etiam *om. T* 8 profertur *T* 10 ex deo patre] dei *iq*
nuncupabamur *m* et *om. iq* 12 et *om. T* 13 hoc *B* ex *om. C, corr. m^a* 15 et¹ *om. S*
16 est^a *om. TB* 18 similatur *S* natiuitatis *S, corr. w* 21 perfectam *T SB* 22 eo *T*
uoce *p* 23 ergo *T* 24 terrenorum *T* dico uero *om. T* 25 partemque *B* 25/26 potest
aliquis] possis *iq* 26 ut — dicamus *om. T* sic *m* 26/27 iam et *om. T* 29 sicut *SB*
31 factum *C, corr. m^a* est *om. T* 36 quidam *m* genetrix *om. T* 37 sicut *B*
dissimilibus naturis *w^{corr}* duobus *iqw^{corr}* 38 manentem *miqB*

currentibus autem uelut ad unitatem naturalem et quasi contemperantibus ad inuicem
 || quidquid || uelut proprium utriusque est.

- 18 Quia uero necessaria nimis est || unitio || in Christo, considerare facile et omnino
 sine labore est etiam ex aliis multis. si || enim || uidetur, age, beati Pauli perscruta-
 temur uoces, perfectum sensum || et, || sicuti possibile est, subtiliter adtendentes. 5
 ait enim de unigenito: qui cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus Phil. 2, 6—8
 est esse æqualis deo, sed semet ipsum exinaniuit, formam serui susci-
 piens, in || similitudinem || hominum factus, et habitu inuentus ut
 homo, humiliavit semet ipsum. quis igitur est || ille qui est || in forma dei || et ||
 rapinam non arbitratus est esse æqualis deo? aut quomodo exinanitus || est || et 10
 descendit ad humilitatem et formam || serui ||? si quidem in duos diuidentes
 unum dominum Iesum Christum, id est in hominem et uerbum ex deo patre, eum
 qui ex sancta uirgine natus est, dicunt sustinuisse exinanitionem, separantes ab eo
 dei uerbum, præostendendum est quia et in forma et æqualitate intellegitur et fuit
 || patris sui ||, ut etiam exinanitionis sustineret modum, in hoc quod non fuit, descen- 15
 dens. sed nihil creaturarum est, si secundum propriam intellegatur naturam, in
 patris æqualitate. quomodo ergo exinanitus dicitur, si natura homo existens natus
 est secundum nos ex muliere? dic mihi, ex qua superiori eminentia homine potiore
 ut esset homo, descendit? aut quomodo intellegitur assumpsisse, tamquam non habens
 in principio, serui formam, qui naturaliter conuersatus est inter homines et sub iugo 20
 14 seruitutis || positus ||? sed, aiunt, utique qui naturaliter et uere et liber filius ex deo
 patre uerbum, in forma genitoris et ei æqualis || existens ||, inhabitauit in homine
 nato per mulierem, et hoc est exinanitio et humilitatis causa et in serui formam
 || humiliatum ||. ita, o boni uiri, habitare solum in homine dei uerbum sufficit ei
 ad exinanitionem, et cautum est dicere quia ita suscepit serui formam et iste eius erit 25
 humilitatis modus? || certe audio || dicentem sanctis apostolis: si quis me diligit, Ioh. 14, 23
 uerbum meum || custodit ||, et pater meus diligit eum, et ad eum ue-
 niemus et mansionem apud eum faciemus. audis quomodo in || eis qui se
 diligunt [se] ||, cohabitare sibi et ipsum dixit deum et patrem? putas ergo ipsum
 uacuatum dabimus et similem sustinuisse humilitatem filio et serui formam suscepisse, 30
 quia diligentium se animas sanctas facit || mansiones ||? quid autem spiritus 2 Tim. 1, 14
 habitans in nobis? putas et ipse inhumanationis dispensationem adimplet an
 certe per solum filium gestum dicimus causa salutis omnium atque uitæ? amoue
 15 sic superfluum et uanam omnino sententiam. humiliavit igitur semet ipsum
 || illud || uerbum || quod || in forma dei et patris || existit ||, quando factum caro, sicut 35
 Iohannes ait, natum est per mulierem, et qui natiuitatem habet ex deo patre, etiam Ioh. 1, 14
 secundum nos sustinuit pati propter nos. nam doceant ipsi quomodo ex deo patre

C [= *um*], T [= *piq*], S [= *wr*], B

2 quod T 3 unitas T considerat C, corr. m^a 4 tamen TSB 5 et om. T
 7 esse se C equalem *mr* 7/8 accipiens *iB* 8 similitudine TS 9 ille — est] qui
 cum esset T et om. T 10 est^a om. T 11 seruilem TSB 12 eum
 om. B 14 praeostensum *iq* 15 patris sui om. T 18 potiore homine C 21 est
 positus T aiunt] aliud B quia m^aB quod *v^{corr}* 22 formam *vSB*, corr. *w* existit T
 23 et^a] et esse m^a forma *iq* 24 humiliatio *v^{corr}* inhabitasse T o boni] aborti B 26 certe
 audio] cum audiam quippe T 27 custodit C custodiet m^aw^{corr} custodiat TSB diliget m^a*iq*
 28/29 in — se *CSB* in [om. *q*] diligentibus se *iq* intellegentibus se T, se^a *deleui* 30 humiliatum *q*
 31 se suas m^a mansiones [μὸνδς] C solas [μὸνας] TSB 32 putatis C, corr. *m* adimpleuit m^a
 33 gestam *iq* causam *iq* 35 illud om. T quod om. T existens T factus *m*
 sicuti *pq* 36 natus m^a

uerbum Christus intellegatur atque dicatur a nobis. si ab ungendero Christus nomi-
 Ps. 44, 8 natur, quem unxit pater oleo exultationis || siue || sancto spiritu? si quidem
 proprie eum qui ex eo et solo natus est, deum uerbum et hoc esse dicunt || uerum ||,
 ignorant quomodo et unigeniti naturæ contumelias inferunt et dispensationis cum carne
 sacramenta corrumpunt. si enim unctus est sancto spiritu deus existens uerbum, 5
 eguisse eum sanctificationem etiam nolentes || confitebuntur omni modo || secundum
 superiora adhuc tempora, quibus nondum unctus sine || participatione || erat || adhuc ||
 donationis postea ei donatæ. || quod || uero sanctificatione priuatur, nutat per
 naturam neque intellegitur omnino inexpertum peccato aut || certe a || posse delin-
 quere. sustinuit ergo et mutationem ad meliora forsitan uerbum. quomodo 10
 Mal. 3, 6 ergo idem ipse adhuc et non est mutatus? et si deus existens uerbum et in forma
 et æqualitate patris ungebatur et sanctificabatur, dicet quilibet forsitan uel ex causa
 ad obscuros intellectus perductus, quia forte et ipse pater eguit sanctificatione, magis
 autem iam etiam maior ipse apparuit filius, si sanctificatus est quidem ipse æqualis
 existens ei et in forma ante sanctificationem, at ille permansit in quibus fuit semper 15
 et est, nequaquam ad meliora sumens clementum, per sanctificationem || uero || secun-
 dum similitudinem filii. maior autem iam || et || ambobus uidetur spiritus [sanctus]
 Hebr. 7, 7 sanctificans eos, si || quidem || est indubitatum quia absque ulla contradictione quod
 minus est, a meliore benedicatur. || sed || hæc sunt inania et horribilia et magnæ
 anxietatis crimina. sancta enim est per naturam consubstantialis trinitas, sanctus 20
 pater, sanctus autem et filius substantialiter æquali modo, similiter autem et spiritus.
 ergo quantum ad propriam naturam, non est sanctificatum solitarie ex patre uerbum.
 16 si quis autem putet eum qui ex sancta uirgine natus est, unctum et sanctificatum
 solum et ideo nominatum Christum, dicat transiens si sufficit unctio ad monstrandum
 eum qui unctus est, æquæ gloriæ et æquæ sedis deo qui super omnia. et si quidem 25
 sufficit, et hoc || dicant || quia est uerum: uncti sumus et nos; et testabitur dicens
 1 Ioh. 2, 20 sanctus Iohannes: et uos unctionem habetis a sancto. erimus ergo sub
 æqualitate forsitan et nos ipsi deo prohibebitque, reor, penitus nihil etiam assidere ei,
 Ps. 109, 1 sicuti denique et ipse Emmanuhel. dictum est enim ad eum: sede a dextris
 meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. adoret 30
 Hebr. 1, 6 etiam nos supernorum spirituum sancta multitudo; quando enim inquit, introducit
 primogenitum in orbem terrarum, dicit: et adorent eum omnes angeli
 dei. sed nos quidem, etsi sancto uncti sumus spiritu, adoptionis quidem ditamur
 Ps. 81, 6 gratia uocamurque etiam dei, nostræ uero naturæ mensuram non || ignorabimus ||.
 sumus enim ex terra et || degimus || inter seruos; at ille est non in quibus nos, sed 35
 17 natura et uere filius et omnium dominus et de cælis. et nequaquam dicimus, recte
 sapere eligentes, carnis factum patrem deum neque ipsam deitatis naturam natam

C [= vm], T [= p, iq usque ad 12 ex causa], S [= wr], B

1 intelligitur *C*, corr. *m*² 2 aut *TSB* 3 quod uerum *T* 5 est om. *S* $\overline{\text{spu}}$
 $\overline{\text{scō}}$ *w* 6 sanctificatione *C*^{corr}*iqw*^{corr} confitentur *T* omni modo om. *T* 7 par-
 ticipio *T* adhuc om. *T* 8 quicquid *T* 9 certe om. *T* a *m* om. *vm*² *SB* non *T*
 10 et *m*²*Tw*^{corr} ad *CwB* om. *r* 13—18, 11 ad obscuros — dicere anathema om. *iq* 13 sancti-
 ficationem *mB* 15 ad *CwB*, corr. *m*²*w* illum *v* 16 uero *C* om. *TSB* 16/17 secundum om. *B*
 17 similitudine *B* iam om. *B* etiam *TS* om. *B* in ambobus *B* $\overline{\text{scūs}}$ *C*
 om. *TSB* 18 quidem om. *TSB* 19 sed *CB* si *TS* 21/22 substantialiter — ex]
 substantia e *B* 26 dicunt *TSB* 27 ergo] autem *S* 29 ipsi *T* a] ad *T*
 34 filii dei *w*^{corr} ignorabimus *Cw*^{corr} ignorauimus *SB* ignoremus *T* ignoramus *m*^{corr}
 35 degimus *C* habitamus *TB* degimus habitamus [habitamusque *r*] *S* inter] in *C* 37 natum
C, corr. *m*

per mulierem, nondum assumentem humanitatem; copulantes autem magis ad unitatem et ex deo natum uerbum et ex sancta uirgine perfecte hominem, unum Christum Iesum et dominum || adorabimus ||, neque diuinitatis terminis foris ponentes propter carnem, neque || uero || in humanitatem puram deponentes propter similitudinem nostram. sic intelleges ex deo natum uerbum spontaneam sustinuisse exinanitionem; 5
 sic humiliavit semet ipsum, formam serui suscipiens, secundum naturam Phil. 2, 8. 7
 propriam liber; sic semen Abraham adprehendit et communicauit sanguini et carni. Hebr. 2, 16
 guini et carni. nam si homo intellegatur purus secundum nos, quomodo aliud Hebr. 2, 14
 || naturaliter præter se || adprehendit semen Abraham? quomodo autem
 propriæ carni communicasse dicitur, ut per omnia fratribus similis sit? quod enim Hebr. 2, 17
 aliquibus assimilari dicitur, ex dissimili quodam ad hoc quod oportet assimilari, currit. 11
 18 adprehendit igitur semen Abraham et communicauit sanguini et carni dei uerbum,
 proprium faciens corpus quod ex muliere est, ut non solum existens deus, sed || iam
 et || homo factus secundum nos intellegatur propter || unitatem ||. quocirca ex
 duabus quidem rebus indubitanter, diuinitate et humanitate, Emmanuhel est, uerum- 15
 tamen unus dominus Iesus Christus unusque et || uere || filius, deus simul et homo,
 et non homo deus factus sub æqualitate horum qui per gratiam, sed deus potius uerus
 in humana forma apparens propter nos. dat nobis autem fidem ad hoc et deiloquus
 Paulus dicens: cum autem uenisset plenitudo temporis, misit deus filium Gal. 4, 4
 suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui || erant sub lege ||, 20
 redimeret, ut adoptionem reciperemus nos. proinde qui est qui missus est
 sub lege et ex muliere, sicuti dixit, factus, nisi quia rursus ipse qui supra leges quidem
 est sicut deus, quia uero etiam uocatus est homo, factus et sub lege, ut per omnia
 fratribus similis esset? denique tributum quidem reddebat simul cum Petro Matth. 17, 7
 didragmon secundum Moysis legem; quia uero est liber sicut filius et lege superior 25
 sicut deus, || etsi || factus || est sub lege || sicut homo, docebat dicens: reges terræ Mt. 17, 25. 26
 a quibus accipiunt censum aut tributum, a filiis suis an ab alienis?
 Petro autem dicente ab alienis, intulit ipse: ergo liberi sunt filii.
 19 || Cum sit || itaque || palam || quia non dicitur Christus || extra || carnem existens
 et uelut solitarie ex deo uerbum, cum deceat || eum potius || huiusmodi appellatio, 30
 quando factus est homo, age nunc, age, monstremus, ex ipsis ostendentes || fides ||
 sacris litteris, quia deus secundum naturam est et ad unitatem || concopulatus ||, dico
 || uero eam quae est ad propriam || carnem; quo || uero || probato dei genetrix dicitur
 a nobis, et satis merito, sancta uirgo. quapropter propheta Esaias solum quia non
 etiam inhumanatum filium et cum adhuc nondum adesset, præostendebat || aduen- 35

C [= um], T [= p], S [= wr], B

I nondum *TS* non deum *CB* 3 adorabimus *w^{corr}* adorauimus *CS* adoremus *T* adoramus *m²B*
 terminos *C^{corr} w^{corr}* 4 uero *om. T* 7 abraham *T* 9 praeter se naturaliter *T* abraham *Tr*
 11 assimilare¹ *C* concurrit *m²* 12 abraham *Tr* 13 ut — existens] non solus *B* 13, 14 iam
 et *CS* etiam et *B* etiam *T* 14 nos *om. m* intellegitur *B* unitatem *T* 16 et¹ *om. v* uerus *T*
 18 autem uobis *v* deiloquus quia uero [qui uere *w^{corr}*] est liber sicut filius et legis *w*, cf. 25
 19 multitudo *B* 20 sub lege erant *TB* 21 adoptionem filiorum *m* 22 sicut *CB*
 23 lege est *m²* 25 didragmon tamquam homo docebat uere *C* moyses *B* moysi *T* moyses *w*
 mores *r* moysen *w^{corr}* legem — et *om. S* sicuti *CB* 26 licet *T* sit *T* sub
 lege *om. TSB* 27 accipit *m*, *corr. m²* accipitur *v* census *v* 29 cum sit *CSB* uere
 [= δντως] *T* palam est *TB* quia] cur *B* et extra *T* 30 doceat *mw*, *corr. m²*
 potius eum *TwB* appellatione *C*, *corr. m* 31 fides [= πιστες] *CB* fidem *m²TS* 32 copu-
 lauit *T* 33 uero *om. T* eam — propriam *SB* ad eam quae est propria *C* propriam *T*
 uere *T* dicitur *SB* 35 — p. 12, 1 aduenturum *om. T*

- Ies. 35, 3-6 turum ||, dicens: confortamini manus remissæ et genua dissoluta; consolamini pusillanimes mente, confortamini, nolite timere. ecce deus noster iudicium reddit et retribuit; ipse || ueniet || et saluabit nos. tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum audient; tunc exiliet, sicut ceruus, claudus, et clara erit lingua mutorum. con- 5 templare igitur quomodo et dominum uocat et deum nominat, cum utique loqueretur in spiritu, quia non hominem simpliciter deiform sciebat || hunc || Emmanuhel neque tamquam instrumenti officio assumptum, sed deum uere inhumanatum. tunc || enim, tunc et || aperti quidem sunt oculi cæcorum, || audierunt uero et || aures surdorum; tunc etiam instar cerui claudus exiliuit, facta autem est etiam plana uox 10
- Ies. 40, 9-11 mutorum. sic eum sanctis euangelistis prædicare iubebat spiritus dicens: super montem excelsum ascende qui euangelizas Sion, exalta in fortitudine uocem tuam euangelizans Hierusalem. || exalta ||, noli timere; dic ciuitatibus Iuda: ecce deus noster, ecce dominus cum uirtute || ueniet || et brachium cum dominatione. ecce merces cum ipso et 15 opus in conspectu eius. sicut pastor pascet gregem suum et brachio suo congregabit agnos. apparuit enim nobis dominus noster Iesus Christus fortitudinem habens deodecibilem et brachium cum dominio, hoc est in potestate et
- Matth. 8, 3 dominatione. denique etiam dicebat leproso quidem uolo, mundare, tetigit Luc. 7, 14 20 autem lectum et suscitauit mortuum uiduæ filium. congregauit etiam agnos; 20 pastor || est enim || bonus, animam suam ponens pro ouibus. unde etiam dicebat: Ioh. 10, 15, 16 sicut cognoscit me pater, et ego cognosco patrem, et animam meam pono pro ouibus. et alias oues habeo, quæ non sunt ex || hoc || ouili, et illas || me || oportet adducere, et uocem meam || audient ||, et fiet unus grex et unus pastor. inchoans autem prædicationes eius etiam sanctissimus 25 baptista neque diuinitatis instrumentum neque hominem simpliciter deiform secundum quosdam, sed deum potius cum carne seu inhumanatum omnibus in Iudæa
- Mt. 3, 3 euangelizabat, dicens: parate uiam domini, rectas facite semitas dei nostri. cuius itaque præcepit parare uias nisi Christi, hoc est in humana forma apparentis uerbi? sufficit || uero, ut || arbitrator, ad fidem etiam sanctissimus Paulus, qui 30
- Rom. 8, testatur dicens: quid ergo dicimus? si deus pro || nobis ||, quis contra nos? 31. 32 qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, quomodo non etiam cum ipso omnia nobis donabit? proinde || dic || mihi quomodo intellegatur dei || et || proprius filius, || qui || ex sancta uirgine. sicut || enim || proprium hominis nec non et uniuscuiusque aliorum animalium quod ex eo 35

C [= vm], T [= p], S [= wr], B

2 pusillos animes *w*, corr. *w* pusillus animes *B* 3 ueniet om. *T* 4 audient] pate-
bunt *m*, corr. *m*² 5 sicut ceruus clodus *TB* claudus sicut ceruus *S* 7 deiferum *S*^{corr}
satiebat *C* sentiebat *m*² hunc om. *T* 8/9 tunc — et *CB* tunc etiam *T* etenim tunc *S*
9 audierunt — et *CSB* et audierunt *T* 10 clodus *TwB* plena *C*, corr. *m*² 11 enim eum *m*²
12/13 Sion — euangelizans om. *C* 13 exaltate *TSB* nolite *SB* dic *v* dicite *mTSB*
14 ciuitatibus contuli *w*, corr. *w* iudæ *C* 15 uenit *T* eo *B* 16 pascit *CSB* 17 con-
gregauit *CB* agnas *wB*, corr. *w* 18 domino *w* 20 agnos *m*^{2r} agnas *CTwB* 21 enim
est *TS* enim *B* ouibus suis *B* 22 cognoscet *S* 23 ouibus meis *B* hoc om. *T* ouile *CTwB*,
corr. *mw* 24 oportet me *r* oportet *T* audiant *T* 26 deiferum *w*^{corr} 27 dñ *v* 29 in
om. *S* apparenti *T* 30 uero ut om. *T* 31 dicemus *T* nos *T* 32 omnibus
nobis *B* 33 etiam non *C* donauit *CSB* dicit *T* dicit *B* 34 dei proprius
filius *TS* proprius dei filius *B* qui om. *T* 35 enim om. *T* proprium est *m*² unius
cuiuslibet *m*²

|| secundum naturam || generatur, ita proprium dei quod ex substantia eius est, intellegitur atque dicitur. quomodo ergo proprius dei filius nominatus est Christus, qui etiam traditus est a deo et patre causa omnium salutis et uitæ? traditus || enim Rom. 4, 25 est || propter peccata nostra, et ipse iniquitates multorum portauit in 1 Petr. 2, 24 corpore suo in ligno secundum prophetæ uocem. palam ergo est quia unitatis cf. Ies. 53, 12 res assumpta necessarie proprium filium declarauit dei || id quod || ex sancta uirgine 6 est. corpus enim erat non alterius cuiuspiam secundum nos, sed magis proprium ex patre existentis uerbi, || quod est || natum ex ea.

21 Si uero puram et solam attribuit aliquis ei instrumenti ministrationem, negabit etiam inuitus || et || esse || secundum ueritatem || filium. || ponatur || enim quis uerbi 10 gratia homo sitque ei et || filius circa ea quæ pertinent || ad lyram, artifex et ad psallendum optime || meditatus ||. putasne iste talis || reputabit || lyram et || hoc || cantilenæ instrumentum in filii loco cum filio? quomodo ergo non est || insulsa ualde || hæc res? lyra siquidem assumpta est ad ostensionem artis, ille autem || est || et præter instrumentum filius genitoris. si uero dixerint quia adsumptus est ad ministrandum 15 qui ex muliere est, ut per eum fierent miracula et euangelicarum sanctionum prædicatio resplenderet, dicatur etiam unusquisque sanctorum prophetarum deitatis instrumentum et ante alios sacratissimus Moyses, qui extendens uirgam mutauit Exod. 7, 20 quidem in sanguinem flumina, diuidens autem etiam ipsum mare per medios ire Exod. 14, 21 fluctus iussit filios Israhel, inferens quoque eam petris aquarum eas fecit matres et 20 Exod. 17, 6 fontem ostendit lapidem et mediator factus est dei et hominum et legis minister fuit Ps. 113, 8 ac populum præcedebat. nihil ergo plus in Christo et superior || quidem || in nullo 1 Tim. 2, 5 fuit præcedentium, qui uelut instrumentorum opere et officio æquali modo assumpti sunt, inaniterque || uerbosatus || est forte sanctissimus Daud illud dicens || quoniam || Ps. 88, 7 quis in nubibus æquabitur domino, et quis similis erit deo inter filios 25 dei? 22 sed sapientissimus Paulus constitutum quidem inter famulos ostendit Moysen, deum uero et dominum uocat || eum || qui ex muliere dispensatiue factus est, hoc est Christum. sic enim scribit: ideoque, fratres sancti, uocationis Hebr. 3, 1-6 cælestis participes, considerate apostolum et pontificem confessionis nostræ Iesum fidelem || existentem || ei qui fecit eum, sicut et Moyses 30 in || tota || domo eius. ampliori enim iste gloria quam Moyses || dignitatus || est || pro quanto || maiorem honorem habet domus, qui ædificauit eam. omnis enim domus fabricatur ab aliquo; qui autem omnia fecit, deus est. et Moyses quidem fidelis in tota domo eius, sicut || seruus || ad testimonium horum quæ dicenda erant; Christus 35 autem tamquam filius in domo sua; cuius domus sumus nos. contemplare igitur quomodo et humanitatis ei seruauit mensuram et supernæ gloriæ et